

## Indstilling til Cavlingprisen 2023

### Kære Cavlingkomité

Mens hovedparten af danske journalister ofte søger deres historier i Systemdanmark, så er der journalister og fotografer for hvem, historierne begynder et helt andet sted. Nemlig i den danske virkelighed, som ikke råber højt om sig selv, og som mediernes søgelys sjældent rettes mod.

Det er netop, hvad Sofie Synnøve Herschend og fotograf Ole Jakobsen fra TV 2 gjorde med deres modige, vigtige og vedholdende journalistiske arbejde med projektet 'Hollandske kokainfiskere'.

Historien begyndte med en forsigtig henvendelse fra en mand på havnen i Thyborøn, som hviskede til journalisterne, at de burde undersøge, hvad de hollandske fiskere egentlig fangede ude i Nordsøen.

At det ikke kun var fisk.

Som det oftes er med den slags tip, så er der ingen rapporter og databaser, som man kan søge svarene i. Dem må man finde via grundigt og vedholdende arbejde ude i virkeligheden. Og det var netop, hvad Sofie Synnøve Herschend og fotograf Ole Jakobsen gjorde. Over ikke mindre end to år foretog de en intens research, hvor de i perioder flyttede til den jyske vestkyst for at observere de hollandske fiskere tæt. Ligesom de ad flere omgange rejste til adskillige fiskerihavne i Holland og Belgien for at mødes med fortrolige kilder og for at få et tv-indblik i de ellers lukkede fiskersamfund.

Det viste sig – sagens karakter betragtet ikke overraskende - at være mere end almindeligt svært at komme tæt på de afgørende kilder, både i det danske og i det hollandske fiskersamfund. Og ikke mindre svært at få dem til at tale, ikke mindst til tv, da de frygtede, at det kriminelle netværk bag narkosmuglingen i Nordsøen ville ramme dem eller deres familier.

En frygt, som TV 2's research viser, er helt reel, da flere er blevet overfaldet og truet af bagmændene i Hanstholm og Thyborøn.

Med deres tålmodighed, rolige og tillidsvækkende facon samt deres vedholdenhed, lykkedes det dog Sofie Synnøve Herschend og Ole Jakobsen at producere enestående reportage både på havnefronterne og til søs, og at få flere end 30 forskellige kilder med kendskab til narkosmuglingen i tale.

Som for eksempel da en hollandsk fisker, der selv har smuglet store mængder kokain til søs - efter talrige møder - i detaljer fortalte, hvordan smuglingen foregår, hvem der er involveret, hvor mange penge, der er i det, og hvad det har af betydning for hans liv.

Projektet kulminerede i juni 2023, da journalisterne kunne fortælle historien om, at internationale narkokarteller ved hjælp af hollandske fiskerskibe systematisk bruger Nordsøen til at smugle flere hundrede kilo kokain ind på den jyske vestkyst og videre ud i Europa. Ad gangen.

At narkomafiaen huserer på vestkysten. Og at det er en del af virkelighedens hverdag i en del af det danske samfund.

Afsløringen kom bag på alle. Herunder politiinspektøren for den Nationale Enhed for Særlig Kriminalitet, som straks igangsatte en efterforskning, ligesom både justits- og skatteministeren er gået ind i sagen. Det samme er hollandsk politi.

Afsløringen bygger ikke kun på et forbilledligt og vedholdende kildearbejde under svære vilkår.

Den bygger også på et tungt og systematisk researcharbejde med blandt andet en tæt overvågning af de hollandske fiskeres adfærdsmønstre i Danmark, en systematisk kortlægning af skibstrafikken i Nordsøen, gennemgange af auktionslister, samt en granskning af skibsregistre.

TV 2's research viser, at indsmuglingen i Thyborøn og Hanstholm har tråde til den berygtede maffia i Amsterdam, som nu har så meget indflydelse i den hollandske hovedstad, at advokater, politifolk, journalister og politikere lever under politibeskyttelse.

Sofie Synnøve Herschend og Ole Jakobsen har også selv modtaget flere advarsler om og trusler mod at grave dybere, alligevel har de insisteret på at få historien frem i lyset.

Journalisternes arbejde bærer præg af stor ordentlighed, inspirerende grundighed samt et mod og en vilje til at trods advarsler og gå nye veje for at afdække, hvordan internationale narkobagmænd udnytter hullerne i den danske søkontrol, og bruger den danske vestkyst som en nye port for kokain ind i Europa.

Samtidig giver deres reportage et unikt indblik i, hvordan rekrutteringen blandt fiskerne foregår, hvorfor de siger ja, og hvad det har af konsekvenser – ikke bare for fiskerne selv, men også for samfundet i Hanstholm og Thyborøn.

Sofie Synnøve Herschend og Ole Jakobsen har lavet det researcharbejde, som politiet og tolderne burde have lavet. Og formidler det på en enestående måde.

Det gør dem til værdige modtagere af Cavlingprisen.

De bedste hilsner

Christina Agger, journalistisk chef og leder af gravegruppen på TV 2